РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МАКСИМОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ПОНОМАРЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

32-е  заседание                                                        Четвертого созыва 2020 года

от  20.12. 2023  г.                                                      с. Максимовка

РЕШЕНИЕ №129
О внесении изменений в Устав муниципального образования Максимовский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области.

На основании статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 3 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», статей 25, 66 Устава муниципального образования Максимовский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области (далее Устав), принятого решением Совета депутатов Максимовский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области 25.05.2021 № 47, в целях приведения Устава в соответствие действующему законодательству, Совет депутатов муниципального образования Максимовский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Устав согласно приложению.

2.Главе муниципального образования Максимовский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области Т.И. Кашириной в течение 15 дней с момента принятия решения о внесении изменений в Устав в установленном законом порядке направить необходимый пакет документов в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области для государственной регистрации и размещения на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).

3. Глава муниципального образования Максимовский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области Т.И. Каширина обязана  опубликовать зарегистрированное решение о внесении изменений в Устав в течение 7 дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав в государственный реестр уставов муниципальных образований Оренбургской области.

4. Направить сведения об  официальном опубликовании решения о внесении изменений в Устав в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течение 10 дней после дня его официального опубликования.
5. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и  официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования Максимовский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области Т.И.Каширину.

Председатель Совета депутатов                                                 Т.В. Пономарева

Глава  муниципального образования                       Т.И. Каширина
Приложение

к  решению Совета депутатов

муниципального образования

Максимовский сельсовет

Пономаревского района

Оренбургской области
Изменения в Устав

муниципального образования Максимовский сельсовет

Пономаревского района Оренбургской области

1. В статье 15. «Староста сельского населенного пункта»:

а) наименование статьи 15. изложить в новой редакции – «Статья 15. Сельский староста».;
б) в части 1 слова: «староста сельского населенного пункта.» заменить на слова: «сельский староста.».;

в) часть 2 изложить в редакции:
«2. Сельский староста назначается по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Сельский староста назначается из числа граждан граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
г) часть 3 изложить в новой редакции:

«3. Сельский староста не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.»;
д) в абзаце 1 части 4 слова: «Старостой сельского населенного пункта» заменить на слова: «Сельский староста»;

е) пункт 1 части 4 изложить в новой редакции:

«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;

ж) в части 5 по тексту слова: «старосты сельского населенного пункта» заменить на слова: «сельского старосты»;

з) в абзаце 1 части 6 слова: «Староста сельского населенного пункта» заменить на слова «Сельский староста».

2. В статье 27:

а) часть 7 – исключить;

б) часть 8 – исключить;

в) часть 13 – исключить;
г) часть 14 – исключить;

д) часть 15 – исключить;

е) дополнить частью 16 следующего содержания:

«16. Представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами, а также обеспечение доступа к такой информации, осуществляется в соответствии с частью 4.2 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Оренбургской области от 01.09.2017 № 541/128-VI-ОЗ «О порядке представления лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, гражданами, претендующими на замещение указанных должностей, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки достоверности и полноты сведений, представленных указанными лицами и гражданами.»

ж) дополнить частью 17 следующего содержания:
«17. К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены меры ответственности, установленные частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»

3. Статью 28 «Досрочное прекращение полномочий депутата Совета депутатов» дополнить частью 1.1. следующего содержания:

«1.1. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течении шести месяцев подряд»